
Sábado, 24 de Abril de 1982 Número 1 7

REPOBLICA de CABO VERDE

BOLETIM OFICIAL
PREÇO DESTE NÚMERO—28SOO

Toâa a eomipomUiuia ttur ofldat, ttur 
nlattya a aaéndOM » a attinatura do Boletim | 
úèciei daram aar aar*adoa à Ádmtnlttraçèo da 
bnpreiua NactomU, na ctdada da Pnda.

O fneo éoa antadoa i éa >0$ a Unha.
o amánelo for axdashamanu da taba- 

com ubataa Mareaiadca no texto será 
o rtavae&to aapaço acreacantado da 30%. Não 
terão pubUcadoa amándoa aua não renham 
taempaaahadoa da Importdãda pradaa para 
taraautr o aaaa ohM.

ASSIMATUKASl Todaa oa originata eom daattate ao BoWla 
OBciel darem aar enriadoa i Admüdatratéo dn 
Imprenaa Nactohal até àa It koraa da Qtdntn- 
-tetra da cada

juaa

SOOtOO 3tOWOPen o Peb _

Para o estrangeira..
AVULSO: por cada daaa (táginas

Os per:adoe da aeehiifnra ooman-ee nor anoa cM, d aen 
temestie. Os Ddmeros publicados atatta da 
latura. sto considerados venda avulM.

mi -•
Oa toa o foram dapota da data fixada ft-«OOSOO 740S00 terão para o número da aatteaata aetattau.

WB
Oa orttbkda doa rártoa aerritoa páhãtae dm 

rarão conter a aaainatura do efãefe, aatêeaatéeaadp. 
com o raapaOtro aafo brmtao.

Despacho:SUMÁRIO
Designando Emitério Antônio Colito, nos termos do 

n.» 2 do artigo 3.° do Decreto-Lei n.° 6/76, Para as 
funções de Presidente da Comissão Concelhia de 
Reordenamento Agrário de Ribeira Grande.CUNSEUiO DE MINISTROS:

Decreto n.» 40/82:

Gabinete do Primeiro Ministro:Dá por finda a comissão de serviço do Camarada Agui- 
naldo Lisboa Ramos no cargo de Secretário-Geral 
do Ministério do Desenvolvimento Rural. Direcção-Geral da Função Pública.

Decreto n.“ 41/82:

Avisos e anúncios oficiais.
Dá por finda a comissão de serviço do Camarada Hum

berto Bettencourt Santog no cargo de Director-Geral 
das Pescas.

Anúncios judiciais e outros.

t»aaecma»^»aam*a»*ea»ar

CONSELHO DE MINISTROS
AUNIôTÉRIO DOS TRANSPORTES E COMUNIG» 

ÇÔES:

Decreto n.° 40/82
Portaria n.» 17/82:

de 24 de AbrU
Manda pôr em circulação 1 000 000 de selos da emissão 

«VAPOR» com as dimensões de 32X42™“, impressão 
heliogravura a retículo, cinco cores e retogravura a 
uma côr, na taxa única de lOfOO.

No uso da faculdade conferida pelo artigo 75.“ da 
Gonstituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo único—É dada por finda a comissão de ser
viço do Gamarada Aguinaldo Lisboa Ramos do cargo 
de Secretário-Geral do Ministério do Desenvolvimento 
Rural, a, partir de 1; de Abril de 1982.

Pedro Pires — João Pereira Silva.

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO RMBAÍ,

Oespacbo;

Promulgado em 8 de Abril de 1982.

Publique-se.

O Presidente da República, ARISTIDES MARIA 
PEREIRA.

Exonerando Fernando Jorge Leal Andrade, Director Re
gional do Ministério do Desenvolvimento Rural em 
Santo Antão, dag funções de Presidente da Comissão 
Cbncelhia de Reordenamento Agrário de Ribeira 
Grande.



i82 N.“ 17 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE — 24 DE ABRIL DE 1982

Decieto n." 41/82

de 24 de AbrU

No uso da faculdade conferida pelo artigo 75.“ da 
Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo único — É dada por finda a comissão de ser
viço do Camarada Humberto Bettencourt Santos do 
cargo de Director-Geral das Pescas, a partir de 5 de 
Abril de 1982.

Pedro Pires — Osvaldo Lopes da Silva.

Proiilülgado em ã tíe Abril de 1982.

Publique-se.

O Presidente da República, ARISTIDES MARIA 
PEREIRA.

GABINETE DO PRIMEIRO MINISTRO

Direcção-Geral da Função Pública

Despachos do Camarada Primeiro Ministro:

De 16 de Dezembro de 1981:

Plínio Galvão dos Reis Borges, funcionário aposentado — 
contratado, nos teímos do artigo l.“ do Decreto n.® 21/76, 
de 6 de Março, pára exercer o cargo de ihspectOr de 
viação do Serviço Nacional de Viação do Ministério dos 
Transportes e Comunicações:

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí
tulo 10.°, artigo 66.® do orçamento vigente. — (Visado pelo 
Tribimal Administrativo e de Contas, em 6 de Abril de 
1982).

De 17 de Fevereiro de 1982:

Afonso Marte Baleno, electricista de 1.‘ classe da .Tunta 
Autônoma dos Portos — transferido, nos termos do De
creto n.° 14/77, para o Ministério do Desenvolvimentc 
Rural, indo ocupar uma vaga de chefe de trabalhos de 
1.® classe, nos serviços regionais de Desenvolvimento 
Rural, com efeito a partir de 21 de Janeiro do corrente 
ano,

O encargo resultante da despesa tem cabimento na do
tação do capítulo 11.°, artigo 80.° do orçamento de 1982. 
— (Visado pelo Tribunal Administrativo e de Contas em 

13 de Abril de 1982).

080

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTE» 
E COMUNICAÇÕES

Portaria n.“ 17/82 

de 24 de Abril

Manda o Governo da República de Cabo Verde pelo 
Ministro dos Transportes e Comunicações o seguinte:

Artigo único. São postos em circulação 1 000 000 de 
selos da emissão «VAPOR» com as dimensões de 
32 X 42““, impressão heliogravura a retículo, cinco cores 
e rotogravura a uma cor, na taxa única de 10$.

Ministério dos Transportes e Comunicações, 14 de 
Abril de 1982- — O Ministro, Herculano Vieira.

De 5 de Abril:

Afonso da Horta Fidalgo, contínuo contratado do Lãceu «Lud- 
gero Lima» —desligado de serviço, para efeitos de apo- 
sentação, por ter sido julgado incapaz para todo o serviço, 
conforme opinião da Junta de Saúde de Barlavento em 
sessão de 23 de Dezembro de 1981, homologada por 
despacho do Camarada Ministro da Saúde e Assuntos 
Sociais de 4 de Janeiro de 1982, devendo ser abonado 
a pensão provisória anual de 53 820$ sujeita à rectifi- 
cação, calculada de harmonia com o n.° 1 dó artigo 6 
do Decreto n,° 52/75, correspondente a 39 anos de ser
viço prestado à Administração Colonial Portuguesa e ao 
Estado de Cabo Verde, incluindo o aumento de 1/5 nos 
termos do artigo 435.® do Estatuto do Funcionalismo.

O encargo resultante da despesa tem cabimento na 
dotação inscrita no capítulo 17.°, artigo 147.° do orçamento 
vigente. — (Visado pelo Tribunal Administrativo e de Con
tas em 22 de Abril de 1982).

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
RURAL

Gabinete do Ministro

Despacho

Fernando Jorge Leal Andrade, director regional do 
MDR em Santo Antão, desempenhando as funções de 
presidente da Comissão Concelhia de Reordenamento 
Agrário de Ribeira Grande, fica exonerado das referi
das funções, a seu pedido.

Ministério do Desenvolvimento Rural, 16 de .4bril 
de 1982.—O Ministro, João Pereira Silva.

Despachos do Camarada Ministro dos Negócios Es
trangeiros;

De 16 de Dezembro de 1981:

Jorge Octávio Soares Silva, chefe de secçâo, interino, da 
Embaixada de Cabo Verde em Luanda —nomeado para 
exercer, em comissão ordinária de serviço, as funções 
de Cônsul do quadro de pessoal dos Serviços Externos 
do Ministério dos Negócios Estrangeiros, com colocação 
no Consulado de Cabo Verde em S. Tome, na vaga re
sultante da rescisão do contraio de ManUel Maria Fer
reira Querido, por despacho de 24 de AgostO de 1981, 
publicado no Boletim Oficial n.® 34/81.

Despacho

Nos termos do n.° 2 do artigo 3.° do Decreto-Lei 
n.° 8/76 é designado para desempenhar as funções de 
presidente da Comissão Cotltelhia de Reordenamento 
Agrário de Ribeira Grande, Emitério Antônio Colito

Ministério do Desenvolvimento Rural, 16 de Abril 
de 198^. — O Ministro, João Pereira Silva-



N." 17 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —24 DE ABRIL DE 1982 183

De 22: Felicidade Mendonça Garcia — nomeada para exercer, inte- 
rinamente, nos termos do artigo 63.® do Estatuto do 
Funcionalismo, o cargo de 3.® oficial da Direcção-Geral 
dos Serviços Administrativos Centrais do Ministério dos 
Negócios Estrangeiros, indo ocupar um dos lugares 
criados pelo Decreto n.“ 109/77, de 26 de Novembro.

Daniel Mendes Lopes — nomeado para exercer, interinamen
te, nos termos do artigo 63.® do Estatuto do Funciona
lismo, o cargo de 3,® oficial, da Direcção-Geral dos 
Serviços Administrativo^ Centraiá do Ministérioi dos 
Negócios Estrangeiros, indo ocupar mn dos lugares 
criados pelo Decreto n.® 107/77, de 26 de Novembro.

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capi
tulo 4.®, artigo 4.® do orçamento vigente.

(Visados pelo Tribimal Administrativo e de Contas, 
em 2 de Abril de 1982).

Raúl Jorge Vera Cruz Barbosa, director de 3.' classe, de 
nomeação definitiva, do Ministério dos Negócios Estran
geiros— transferido, por conveniência dos serviços, do 
quadro administrativo para o quadro do pessoal diplomá
tico na correspondente categoria de 2.® secretário, indo 
ocupar um dos lugares criados pelo Decreto n.® 207/81, 
continuando, porém, a exercer em comissão de serviço 
o cargo de 1.® secretário.

Adelaide Adozinda Ramos Silva Sousa — nomeada para 
exercer, interinamente, nos termos do artigo 63.® do Es
tatuto do Funcionalismo, o cargo dv"» 3.® oficial dos Ser
viços Externos, do Ministério dos Negócios Estrangei
ros, com colocação na Missão Permanente de Cabo Ver
de junto da ONU.

(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 
ím 13 de Abril de 1982).

.Maria José Pocba Spencer Lopes Évora, assalariada, even
tual, prestando serviço na Embaixada da República de 
Cabo Verde, em Lisboa, habilitada com o curso de au
xiliar social — nomeada para exercer, provisoriamente, 
o cargo de técnica profissional de 1.® nível de 3.* classe, 
dos Serviços Externos do Ministério dos Negócios Estran
geiros, com colocação na Embaixada de Cabo Verde ein 
Lisboa.

Helena Isabel Soares Andrade — nomeada para exercer, in
terinamente, o cargo de escriturária-dacúlógrafa de '2.® 
classe, do Ministério dos Negócios Estrangeiros, com colo
cação no Consulado de Cabo Verde em Roma.

Fernando Vicente Freitas — contratado para exercer, nos 
termos do artigo 45.® do Estatuto do Funcionalismo, o 
cargo de escriturário-dactilógrafo de 2.® classe, com colo
cação no Consulado-Geral de Cabo Verde em Boston, 
indo ocupar um dos lug£ie« criados pelo Decreto 
n.® 109/77, de 26 de Novembro,

Herminio Patricio Gomes Fernandes Silva, assalariado, nos 
termos do artigo 51,® do Estatuto do Funcionalismo, para 
exercer o cargo de condutor-auto de 2.'* classe da Missão 
Permanente de Cabo Verde junto da ONU, indo ocupar 
um dos lugares criados pelo Decreto n.® 109/77, de 26 de 
Novembro de 1977.

De 19:

Alcidia Paixão Melo Araújo — nomeada para, nos termos 
do artigo 27.® do Estatuto do Funcionalismo, exercer o 
cargo de técnico superior de 3.® classe da Direcção-Geral 
de Emigração e Serviços Consulares do Ministério dos 
Negócio® Estrangeiros.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí
tulo 5.®, artigo 19.® do orçamento vigente:

(Visado pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 
em 15 de Abril de 1982):

As uespesas têm cabimento na dotação inscrita no capí
tulo 6.®, artigo 20.® do orçamento vigente.

(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 
em 2 de Abril de 1982.)

Despacho do Camarada Ministro da Defesa Nacional:
De 19 de Abril de 1982:

Jorge Paulo Monteirc», tenente das FARP — designado, nos 
termos do n.“ 1 do artigo 18.® do Decreto-Lei n.® 122/77, 
de 29 de Dezembro, secretário do Supremo Tribimal.

Despachos do Camarada Ministro do Interior:
De 18 de Maio de 1981:

Módueno Pires Correia, agente de 2.» classe n ®* 251/586, da 
Polícia de Ordem PúbUca — concedida a licença ilimi
tada, nos termos do artigo 257.® do Estatuto do Funcie- 
lismo vigente, com efeito 
despacho.

De 5 de Março de 1982:

Deolinda Barbosa Vicente — nomeada para, interinamente, 
exercer o cargo de 3.® oficial da Direcção-Geral da Emi
gração e Serviços Consulares do Ministério dos Negó
cios Estrangeiros, indo ocupar um dos lugares criados 
pelo Decreto n.® 109/77, de 26 de Novembro.

A despesa tem cabimento na dotação inseri ia no capi
tulo 5.® artigo 19.® do orçamento vigente.— (Visado pelo Tri
bunal Administrativo e de Conias, em 2 de Abril de 1982),

a partir da data do respectivo

De 4 de Setembro:
Manuel Querido Varela, nomeado para, em comissão de 

serviço, exercer o cargo de agente administrativo da 
Direcção-Geral da Administração Interna, com coloca
ção na Ribeira da Barca.

Emanuel Lima da Rosa — nomeado, nos termos do artigo 
63. ' do Estatuto do Funcionalismo, para exercer o cargo 
de 3.® oficial, interino, da Secretaria-Geral do Ministé
rio dos Negócios Estrangeiros.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita 
tulo 2.®, airtipo 2.® do orçamento vigente.

(Visado: I pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 
em 13 de AbrU da 1982).

De 26:

Francisco Pedro Gonçalves — nomeado para, em com ssâo 
de serviço, exercer o cargo de agente administrativo da 
Direcção-Geral da Administração Inferna, 
ção na Povoação da Fuma — Brava.

no capi-

com roloi'a-



N.“ 17 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —24 DE ABRIL DE 1982184

Alcídia Maria Fernandes do Nascimento, técnico nro- 
fissional de l.° nível de S.” classe;

Maria José Teixeira Barbosa da Costa Altneid=> 
técnico profissional de l.= nível de 3.^ classe; 

Alcino Dinis Évora Oliveira, aspirante;
Manuel Antônio Fonseca, escriturário-dactilógrafo de 

2.^ classe; e 
Manuel Paris, zelador.

De 22 de Outubro:

Carlos Ramos Furtado, nomeado para, em comissão de ser
viço, exercer o cargo de agente administrativo, com co
locação na Zona de Saltos Abaixo do Concelho de Santa 
Cruz, entrando imediatamente em exercício de funções, 
nos termos da aHnea a) do n.” 1 do artigo 2.» do Decre
to-Lei n.» 52/79, de 9 de Junho.

De 5 de Novembro de 1981:
Jacinto Josefa Medina—nomeado para, em comissão de

cargo de agente administrativo.de serviço, exercer o 
com colocação no Secretariado Adnúnistrativo da Ribeira

De 12:
Pedro Mendes Teixeira, 3.° oficial provisório, da Direcção 

-Geral da Administração Interna — reconduzido por mala 
três anog no referido cargo.

Grande.
ÍRamiro Miguel OÜvéira — nomeiado para, em comissão

de agente administrativo dade serviço, exercer o cargo 
Direcção-Geral da Administração Interna, com colocação 
na zona de Garça — Ribeira Grande.

Mário Rui Fortes Lélis. zelador, provisório, da Direcção- 
Geral da Administração Interna — reconduzido por mais 
três anos no referido cargo.

De 12 de Dezembro:
Semedo, escriturário-dactilógrafo de 2.* classe 

da Direcção-Geral da Administração Interna — nomea
do definitivamente noi referido cargo.

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí
tulo 5.°, artigo 37.“ do orçamento para 1982.

(Visados pelo Tribunal Administrativo e 
13 de Abril de 1982).

Pedro Borges De 6 de Fevereiro:

Adelino de Sousa, técnico profissional de 1.” nível de 3.» 
classe do pessoal da Direcção-Geral da Administração 
Interna — reconduzido por mais três anos no referido 
cargo.

de Contas
Maria Alice Pereira Fonseca Alves — nomeada para, inte

rinamente, exercer o cargo de 3.“ oficial da Direcção- 
-Geral da Administração Interna.

em

De 19:
Ferreira Silva, comissário-chefe, provi-

, — nomeado 
termos do § 1-“

Armando Augusto
sório, da Direcção Nacional de Segurança 
definitivamente no referido cargo, nos . 
do artigo 27.“, do Estatuto do Funcionalismo.

dotação inscrita no capi-

Afçínso Henrique Alves — promovido mediante concurso a 
2.“ oficial definitivo da Direcção-Geral da Administra
ção Interna.

A despesa tem cabimento na 
tulo 6.“, artigo 47.“ do orçamento vigente.

(Anotado pelo Tribunal Administrativo e 
em 2 de Abril de 1982).

de Contas,
De 17:

Maria José Teixeira Barbosa da Costa Almfeida, técnica pro
fissional do l.“ nível de 3.^ classe da Drecção-Geral da 
Administração Interna — nomeada para, em comissão or
dinária de serviço, exercer o cargo de Secretário Admi 
nistrativo de l.“ classe, com colocação no Secretariado 
Administrativo de S. Vicente.

De 29-
da Cruz Lopes Rebelo Medina, esoriturária-dactiló- 

classe, provisória, da Direcção-Geral da
Maria

grafa de 2.»
Aldmínilsltrlação 'Interna — nomeada definitivamente no
referido cargo.

São reconduzidos por mais três anos nos respectivos car.
seguintes fimcionários de nomeação provisória, Isabel dos Santos Pinto Osório Correia, técnico profis.<jional 

do l.“ nível de 3.“ classe, provisório, da Direcção-Geral 
da Administração Interna — nomeada definitivamente no 
referido cargo, nos termos do artigo 27.® do Estatuto do
Funcionalismo.

gos, os
da Direcção-Geral da Administração Interna:

Francisco José Süva dos Reis — escriturário-dactiló
grafo de 2.“ classe;

Carmem Maria Timas Süva Sousa Santos — escritu- 
rária-dactilógrafa de %’■ classe.

De 7 de Janeiro de 1982; De 22:

Cristina da Luz Morais da Cruz, — nomeada par.a, interina
mente, exercer o cargo de 3.“ oficial da Direcção-Geral 
da Administração Interna, com colocação no Secretariado
Administrativo de São Nicolau.

São nomeados definitivamente nos respectivos^ cargos, os 
funcionários provisórias da Direcção-Geral daseguintes 

Administração Interna;
Lucy Fernandes de Oliveira Morais, asPirante; e 
Maria Antónia Neves Silva Lima, aspirante.

São reconduzidos por mais três anos nos respectivos car- 
seguintes funcionários provisóriosí da Direcção-

As de5i>esas têm cabimento na dotação inScrita no capí
tulo 5.®. artigo 37.“. do orçamento para 1982.gos, OS

-Geral da Administração Interna:
(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 

em 13 de Abril de 1982).
Albertina Nascimento Fortes da Silva Andrade, aspi

rante;



N." 17 —BOLETIM OFICIAL DA RFPÜBL.ICA DE CAIiO VERDE —24 DE ABRIL DE 1982 

De 16 de Março;

185

Despachos do Camarada Minisfro da Educação e Cul
tura;

De 1 de Outubro de 1981:
Tiburcio Pereira Moreira, aspirante provisório, da Direcção- 

-Geral da Administração Interna, colocado no Secreta
riado Administrativo de Santa Catarina — exonerado, a 
seu pedido, do referidoi cargo, com efeitos a partir cie 
28 de Fevereiro do corrente ano.

São nomeados professores de posto escolar de serviço even
tual do Departamento do Ensino Primário os seguintes 
indivíduos:

Armindo João Assunção;
Bernardo Jesus Sousa;
Celso Lima Silva;
Domingos Pires Gomes;
Eduína Júlia Pires;
loianda Oliveira Rodrigues Ramos;
Justii.a Felicidade Almeida;
João Pedro Lopes da Cruz;
Joaquim Augusto Gomes;
Júlio Dínis da Silva Barbosa;
Maria Teresa Fortes;
Manuel dos Anjos Lima;
Paula Delgado Freitas;
Pedro Margarida Rocha Oliveira;
Rosa Teixeira Dias;
Raquel Fortes Andrade.

Os nomeados devem entrar imediatamente em exercício 
por urgente conveniência de serviço, nos termos da alinea 
a) do artigo 2.» do Decreto-Lei n.” 52/79, de 9 de Junho.

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí
tulo 8.", artigo 48.“ do orçamento vigente.

(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 
em 15 de Abril de J982:

Isabel dos Santos Pinto Osório Correia, técnico profissional 
do l.“ nível de 3.» classe, de nomeação definitiva da 
Direcção-Geral da Administração Interna — mandada

nostransitar, para a carreira do pessoal administrativo, 
termos do n.“ 3 do artigo 4.® do Decreto-Lei n.“ 154/8], 
de 31 de Dezembro, como l.“ oficial.

Isabel dos Santos Pinto Osório Correia, l.“ oficial de
ção definitiva da Direcção-Geral da Administração 
Interna — nomeada para, nos termos do artigo 63.», do 
Estatuto do Funcionalismo, exercer o cargo de chefe de 
secção da mesma Direcção-Geral.

As despesas têm cabimento na dotação inscrita 
tulo 5.“, artigo 37.“, do orçamento vigente.

(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 
em 20 de Abril de 1982).

nomea-

t;o cap;-

Oí 25;

ji.Tr.adeu Luís Antônio Barbosa, técnico profissional de l.“ 
nível de 3.“ classe’ da Direcção-Geral da Administração 
Interna, em comissão de serviço como secretário admi
nistrativo do concelho do Sal,— concedidos seis meses de 
licença registada a partir da data em que for substi
tuído.

De 8:

Fdüy Afonsina Lima Barros Ramos, monitora especial, 
tratada, em serviço na' Escola Preparatória «Jorge Bar
bosa» — transferida, a seu pedido, para a Escola Prepara
tória da Praia com efeitos a partir de 1 de Outubro de 
1981.

O encargo resultante da despesa tem cabimento' na dota
ção do capitulo 11 artigo eS." do orçamento vúgente.

(Anotado pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 
em 15 de Abril de 1982).

con-

José Sf.)‘a.‘t:ciO Teixeira de Azevsdo, chefe cie departamento 
definitivo do quadro da Deleg.^ção Regional do Goveino 
--eu Giizado a transitar, nos ler.nos do n.“ I do aitigo 
25.® do Decreto-Lei n.“ 154/81, de ?l de Dezembro, à 
categoria de Director de 3.® classe do mesmo quadro, 
com efeitos a partir de 1 de Janeiro, continuando a 
exercer, em comissão de serviço, as funções de Delegado 
do Governo do Concelho do Porfo Novo. De 15:

São nomeados professores de posto escolar de serviço even
tual do Departamento do Ensino Primário os seguintes 
indivíduos:

De 31: Aníbal de Andrade;
Eulália Mendes Vieira Semedo; 
Filomena Celeste Monteiro; 
Hirondino Monteiro Fortes; 
Hermógenes Martins Dias;
Idalina Alice da Costa Rosa; 
lolanda Antonieta Fortes Süva; 
Irondina Antunes Soares;
Sônia Estrela Sancha Silva.

Roberto da Luz Ferreira, 3.® oficial, provisório, da Direcção- 
-Geral da Administração Interna — exonerado a 
pedido do referido cargo, com efeitos a parí ir da data 
em que passar a desempenhar ,as funções de chefe dc^ 
secretaria do Centro Regional de Artesanato

Maria da Cruz. Lopes Rebelo Medina, escriturária-dactiló- 
grafa, de 2.® classe, provisório, da Direcção.Geral da 

Administração Interna, colocada na Secção Regional do 
Arquivo de Identificação Civil de São Vicente — conce
didos seis meses de licença registada, a partir de 1 de 
Junho do corrente ano.

Cristíano Rodrigues Lobo, 2.® oficial. Interino, da Dírecçâo- 
-Geral da Administração Interna, colocado no Posto 
Administrativo dos Mosteiros ^ exonerado, a seu pedido, 
do referido cargo, com efeltoa a partir de 1 de Maio do 
corrente ano’

seu

De 30:
São nomeados professores de posto escolar de serviço

tual do Departamento do Ensino Primário os seguintes 
indivíduos:

Antonino da Veiga Borges;
Aristides Sousa Dias;
Benvinda Tavares Silva Rodrigues;
Carlota de Sena Sequeira;

even-



— BOLETIM OFICIAL DA REPÜBLICA DE CABO VERDE —24 DE ABRIL DE 1982186 N.“ 17

Concelho da Praia:Daniel Sebastião Monteiro;
Eduardo Monteiro Varela;
DomiiiFOS Mendes Teixeira;
Elisa Ramos Tavares;
Elísio Gonçalves Andrade;
Fernando Cabral Tavares:
Guilhermina Furtado Fernandes;
José Manuel da Veiga Teixeira;
José Antônio Rodrigues Mascarenhas;
Joaquim Vieira Furtado;
João Antão dos Reis;
Lavinio Lima t^liveira 
Lúcia Gomes Mendes Tavares;
Maria Garcia Fortes- 
Virialo de Barros Gomes.

São nomeados professores de posto escolar, de serviço
tual, do Departamento do Ensino Primário, os seguintes 
indivíduos:

Maria da Luz Fragoso Tavares — revalidada a nojneação 
como professora de posto escolar de serviço eventual 
e colocada no Posto n.» 161, de Pico Leão.

Fernando Lopes Vaz Robalo, candidato inscrito — no
meado professor de porto escolar de serviço eventual 
e colocado no Posto 162, de Porto dos Mosquitos,

Concelho de Santa Catarina:

Maria de Fátima Andrade Varela de Fina — revalidada 
a nomeação como professora de posto escolar de ser
viço eventual e colocada no Posto 168, de Sedeguma.

Maria Filomena Lima Ramos, professora de posto escolar 
de serviço eventual — revalidada a nomeação e colo
cada no Posto 23, de Chã de Tanque.

Arlindo Mendes Cabral da Veiga, candidato inscrito 
— nomeado professor de posto escolar de serviço even
tual e colocado no Posto 163, de Boa Eníradinha.

Maria Garcia Fortes, candidata inscrita — nomeada pro
fessora de posto escolar de serviço eventual e colo
cada no Posto 132, de João Dias*.

even-

Maria CeSaltina Furtado Brito; 
Maria Alcinda Monteiro.

Maria Madalena Rodrigues;
Concelho de Santa Cruz:

Ennelinda Batalha Ramos—revalidada a nomeação como 
professora de posto escolar de serviço eventual e 
colocada no Posto 175, de Matinho.

Concelho do Tarrafal:

Manuel Lopes.

Os nomeados devem entrar imediatamenle em exercício 
por urgente conveniência de serviço, nos lermos da almea a) 
do artigo 2.“ do Decreto-Lei n.° 52/79, de 9 de Junho.

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capi
tulo 8.“, artigo 48.“ do orçamento vigente. — (Visados pelo 
Tribunal Administrativo' e de Cbnías em 15 de Abril de 
1982).

João Baptista Galinha Cardoso, candidato inscrito — no
meado professor de posto escolar, de serviço even
tual e colocado na Escola 3 da vila do Tarrafal.

Januário Dias Varela, candidato inscrito — nomeado pro
fessor de posto escolar, de serviço eventual e colocado 
no Posto 53, de Chão Bom.

Concelho do Fogo:

Manuela Barbosa Barros — revalidada a nomeação como 
professora de posto escolar, de serviço eventual e
colocada no Posto 46, de Patim.

Co*Dcelho da Brava:
Manuel da Cruz Ramos Monteiro, candidato inscrito — 

nomeado professor de posto escolar de serviço even
tual e colocado no Posto n.“ 50, de Furna.

Concelho de S. Vicente:
Maria Augusta Santos — revalidada a nomeação como 

profesEpra de posto escolar de serviço cvenlual e
colocada no Posto 5-B, de Lameirão.

Maria dos A.njos Pereira Vieira — revalidada a nomea
ção como professora de posto escolar de serviço
eventual e colocada no Posto 4-B, de Mato Inglês.

Isabel Maria Brito — revalidada a nomeação como pro
fessora de posto escolar, de serviço eventual e colo
cada no Posto 70-B, de Salamansa.

Concelho do Porto Novo;

De 2 de. Dezembro:

Isabel Santos Lima, professora eventual do 4.“ nível, no
meada para o Liceu «Domingos Ramos» — transferida 
para o Liceu «Ludgero Lima».

O' encargo resultante da despesa tem cabimento- na dota
ção do capítulo 28.“, artigo 161.“ do orçamento vigente.

(Anotado pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 
em 15 de Abril de 1982).

De 7 de Janeiro de 1982:
Inês Moreira Nunes Tavares, professora de posto escolar 

de serviço eventual, colocada na Escola n.“ 3, da vila 
do Tarrafal — transferida para o Posto n.“ 8, de Cabeça 
da Horta.

Maria de Brito da Costa, professora de posto escolar con
tratada, com colocação no Posto n.» 15-B, de Boca de 
Ambas as Ribeiras do concelho da Ribeira Grande — 
transferida para o Posto n." 85, de S. Jorge. Alfredo Manuel Sousa Chantre — revalidada a nomea

ção como professor de posto escolar de serviço even
tual e colocado no Posto 25-B, de Ribeira da Cruz, 
com efeitos a partir de 5 de Outubro de 1981.

Concelho de S. Nicolau:
Rufina Ana Gonçaltves, candidata inscrita — nomeada 

professora de posto escolar, de serviço eventual e 
colocada no Posto 88-B, de Estância de Brás,

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no ca
pítulo 8.“, artigo 48.“ do orçamento vigente.

Nos termos da alínea c) do artigo 67.“ do Decreto-Lei 
n.“ 152/79, conjugados com a alínea g) do artigo l.“ 
do Decreto-Lei n.“ 72/60, de 16 de Agosto e do Decrelo- 
-Lei n.“ 60/81, de 20 de Julho, são revalidadas as no
meações dos professores abaixo indicados e nomeados 
professores eventuais os seguintes indivíduos, devendo 
entrar imediatamente em exercício por conveniência de 
serviço, nos termos do n.“ 2 do artigo 2.“ do Decreto- 
-Lei n.“ 52/79, de 9 de Junho: .



N.“ 17—BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —34 DE ABRIL DE 1982 187

DIes 11 de Janeiro de 1982; Agostinho Bernardo Teixeira Brandão, professor de posto 
escolar, contratado — concedidos mais dois meses de li
cença registada.

José Joaquim Gomes de Barros — revalidada a nomeação 
como professor de posto escolar de serviço eventual e
colocado no posto escolar n.» 19, de Mercado dos ór
gãos.
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí

tulo 8.®, artigo 48.® do orçamento vigente.
Do 2;

.Rosa Maria Morais, professora do ensino primái'io, contra
tada— concedida a mudança de escalão correspondente 
à 2.^ classe, 2.® nível, nos termos do n.» 2 do artigo 60.® 
do Decreto-Lei n.“ 152/79, de 31 de Dezembro, conjugado 
com o n.® 2 do artigo 59.® do mesmo diploma, ficando 
com o vencimento correspondente à letra «L», com efei
tos a partir de Janeiro de 1982.

O encargo resultante da despesa tem cabimento na dota
ção do capítulo 8.®. artigo 48.®, do orçamento para o ano 
de 1982.

Maria Raquel Lima — nomeada para exercer, provisoria
mente, o cargo de professora do 4.® nível de S.®' classe 
do Liceu «Domingos Ramos», nos termosí do artigo 27.®, 
do Estatuto do Funcionalismo, com efeitos a partir de 
4 de Jaineiro de 1982, data em que fica exonerada do 
cargo de pirofessora do 2.® nível.

Alberto Chantre Varela,—-nomeado para exercer, proviso
riamente, o cargo de professor do 4.® nível de S,® classe 
do Liceu «Domingos Ramos», nos termos do artigo 27.°, 
do EBtatuto do Funcionalismo, com efeito a partir de 
4 de Janeiro de 1982, data em que fica exonerado do 
cargo de professor do 2.® nível.

José Ricardo Lima Moreira — nomeado para exercer, pro
visoriamente, o cargo de professor do 4.® nível de 3.» 
classe do Liceu «Domingos Ramos», nos: termos do ar
tigo 27.°, do Estgtaito do Funcionalismo, com efeitos a 
partir de 4 de Janeiro' de 1982, data em que fica exo
nerado do cargo de professor do 2.® nível.
As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí

tulo 29.°, artigo 168.®, do orçamento vigente.
(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 

em 15 de Abril de 1982).
Die 14:

Deolinda Lopes Fortes Duarte, professora de posto escolar, 
contratada — concedida a mudança de escalão correspon
dente a 1.® classe do 2.® nível, nos termos do n.® 3 do 
artigo 60.® do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezem
bro. conjugado com o n.® 1 do artigo 59.® do mesmo 
diploma, ficando com o vencimento correspondente à 
letra «Q», com efeitos a partir de Junho de 1981.
A despesa tem cabimento na dotação inscrita 

tulo 8.®, artigo 48.® do orçamento vigente. — (Visado pelo 
Tribunal Adminstrativo e de Contas em 15 de Abril de 
1982).

(Anotado pelo Tribunal Administrativo e de Contas,
em 13 de Abril de 1982).
De 11;

Daniel Soares Teixeira, professor de posto escolsr de ser
viço eventual com colocação no Posto n.° 56, de Pé do 
Monte, concelho do Fogo — exonerado a seu pedido.

De 12:
Inês Moreira Nunes Tavares, professora de posto escolar 

de serviço eventual anulado o despacho da sua transfe
rência para o posto n.° 91. de Mendes Faleiro, concelho 
da Praia, ficando na Escola n.° 3, da Vüa do Tarrafal.

Joés Lopes Teixeira, professtor de posto escolar, contratado 
— concedidos mais seis meses de licença registada.

De 14 de Abril;

Filomena Maria Süva Lopes, aspirante, interina, colocada 
no Liceu «Ludgero Lima» — exonerada, a seu pedido, 

referidas) funções, a partir de 1 de Maio de 1982.
Luciano Avelino Monteiro Soares Semedo, 3.® oficial de no

meação definitiva da Direcçião-Geral de Educação — con. 
cedidos seis meses de licença registada, a partir de 26 
de Abrü de 1982.

Firmino Antônio dos Santos, 3.® oficial do Ministério da 
Educaçãb e Cultura — prorrogada, por mais seis meses 
a licença registada que lhe havia sido concedida por 
despacho de 28 de Setembro de 1981.

De 19:

Daniel Antónjo Pereira — nomeado para exercer, provi- 
Boriamjente, o cargo de professor do 4.® nível de 3.® classe 
do Liceu «Domingos Ramos», nos termos do artigo 27.® 
db Estatuto do Funcionalismo.

A desjpesa tem cabimento na dotação inscrita no capí
tulo 29.®, artigo 168.® do orçamento vigente. -- (Visado pelo
Tribunal Administrativo e de Contas em 20 de Abril de
1982).

no capi-

De 28;
José Antônio de Sousa — nomeado para, nos termos da 

alínea c) do artigo 67.® do Decreto-Lei n.® 152/79, de 
31 de Dezembro, exercer as funçõs de professor de 
viço eventual da Escola Preparatória do Tarrafal, de
vendo entrar imediatamente em exercício, por urgente 
conveniência de serviço, reconhecida por despacho desta 
mesma data, nos termos do artigo 2.® do Decreto-Lei 
n.® 52/79, de 9 de Junho, conjugado com os artigos 1.® e 
2.® do Decreto n.® 60/81, de 2 de Junho.

ser-

De 12 de Fevreiro:
Mário Semedo Gomes da Veiga, professor eventual do 2.® 

vel — nomeado para, nos termos da alínea c) do artigo 
67.® do Decreto-Lei n.® 152/79, de 31 de Dezembro, 
cr as funções de professor eventual do 3.® nível (3.® 
classe) da Escola Preparatória do Tarrafal, devendo 
entrar imediatamente em exercício, por urgente conve
niência de serviço, reconhecida por despacho desta data, 
nos termos do artigoi 2.® do Decreto-Lei D.® 52/79, de 9 de 
Junho, conjugado com os artigos- 1® e 2.® do Decreto n.” 
60/61, de 9 de Junho.
O ora nomeado fica exonerado das funções de professor 

eventual do 2.® nível, a Partir da data da posse das 
funções.

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí- 
18.®, do artigo 111.® do orçamento vigente.

ni-

exer-

novas
Despachos do Camarada Ministro dos Transportes e 

Comunicações:
De 17 de Novembro de 1981;

Arlindo Bento — nomeado para, nos termos do artigo 27.® 
do Estatuto do Funcionalismo, para, exercer provisoria
mente o cargo de faroleiro de 2.® classe do quadro dos 
serviços de faróis e semafóricos da Direcção-Geral de 
Marinha e Portos, com colocação no farol da Ponta de 

Lobo.

De 1 de Março:
Paulo Landim dos Santos, professor 

colocação no posto escolar n.®
de no-ta escolar com 

107, de Mato BrasU, con
celho do Tarrafal —exonerado, a seu pedido, a partir 
de 30 de Janeiro de 1982.



N." 17-BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —24 DE ABRIL DE 1982188

De 6 de Janeiro de 1982:

José Henrique Nobre de Oliveira Vera-Cruz, técnico supe
rior de 3.“ classe, de nomeação provi'sória, da Direcção- 
-Geral da Conservação e Aproveitamento dos Recursos 
Naturais do Ministério do Desenvolvimento Rural — 
promovido, nos termos do Decreto-Lei n.“ 152/79, a téc
nico superior de 2/‘ classe da mesma Direcção-Geral, com 
eíeitos a partir de Novembro de 1981.
O' encargo resultante da despesa tem cabimento na dota

ção do capítulo 9.“, artigo 71.° do orçamento para o ano 
de 1982.

(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 
em 6 de Abril de 1982).

José Manuel de Brito Soares — nomeado para, nos termos 
do artigo 27.° do Estatuto do Funcionalismo, exercer 
provisoriamente o cargo de faroleiro de 2.^ classe do qua
dro dos serviços de faróis e semafóricos da Direcção- 
-Geral de Maxinhi e Portos, com colocação no farol do 
Barril.
As despesas têm cabimento na dotação mscritg no capí

tulo 7.°, artigo 38.°, do orçamento vigente.
(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 

em 6 de Abril de 1982). (Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 
em 13 de Abril de 1982).

Isaac Severo Anahory Silva, técnico de l.“ classe, de no
meação provisória da Direcção-Geral de Agricultura e 
Pecuária do Ministério do Desenvolvimento Rural — 
nomeado definitivamente no referido cargo, nos termos 
do artigo 27.° do Estatuto do FunciOnalismo.

Oswaldo de Oliveira e Cruz, técnico superior de 2.» classe, 
de nomeação provisória da Direcção-Geral da Agricul
tura e Pecuária do Ministério do Desenvolvimento Rural 
— nomeado definitivamente no referido cargo, nos ter
mos do artigo 27.° do Estatuto do Funcionalismo.
As despesas têm cabimento na dotação inscrita no ca

pítulo 8.°, artigo 67.° do orçamento vigente.

De 1 de Dezembro:
Helena Augusta Wahnon de Carvalho Veiga, habilitada 

com o curso superior de secretária—nomeada técnica 
de 3.'' classe do Gabinete de Estudos e Planeamento do 
Ministério dos Transportes e Comunicações, nos termos 

do artigo 27.° do Estatuto do Funcionalismo.
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí

tulo 3.°, artigo 16.°, do orçamento vigente.
De 4:

Augusto Sanches— nomeado para, interinamente, nos ter
mos do artigo 63.° do Estatuto do Funcionalismo, exer
cer o cargo de faroleiro de 2."^ classe do quadro dos ser
viços de faróis da Direcção-Geral de Marinha e Portos. 
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí

tulo 7.", artigo 38.°, do orçamento vigente.
Maria Filomena da Veiga, eseriturária.dactilógraía de 

l.° classe, de nomeação provisória, da Secretaria-Geral 
do Ministério do Desenvolvimento Rural — nomeada de. 
finitivamente no referido cargo, nos termos do artigo 27.“ 
do Estatuto db Funcionalismo.
O encargo resultante da despesa tem cabimento na do

tação do capítulo 2.°, artigo 11.° do orçamento para 1982.
(Anotados pelo Tribunal Administrativo e de Contas 

em 14 de Abril de 1982).
José Henrique Nobre de Oliveira Vera-Cruz, técnico supe

rior de 3.“ classe, de nomeação provisória, da Direcção- 
-Geral da Conservação e Aproveitamento dos Recursos 
Naturais do Ministério do Desenvolvimento Rural — 
nomeado definitivamente no referido cargo, nos termos 
do § 1." do artigo 27.° do Estatuto do Funcionalismo.
A despesa tem cabimento na drtação inscrita no capí. 

íulo 9.°, artigo 71°., do orçamento para 1982.
(Visado pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 

em 14 de Abril de 1982).
Luciano Borges Gonçalves, técnico superior de 3.° classe, 

de nomeação provisória da Direcção-Geral de Agricul
tura e Pecuária do Ministério do Desenvolvimento Rural 
— nomeado definitivamente no referido cargo, nos ter
mos do artigo 27.° do Estatuto do Funcionalismo.
O! encargoi resultante da despesa tem cabimento na dota

ção do capítulo 8.°, artigo 67.° do orçamento para 1982.

(Anotado pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 
emi 14 de Abrü de 1982).

De 8 de Janeiro de 1982:
Silvestre Beneditino Évora, técnico superior de 3.* classe 

da Direcção-Geral de Marinha e Portos—promovido a téc
nico superior de 2.*’ classe da referida Direcção.Geral, 
ao abrigo do n.° 2 do artigo 11.° do Decreto-Lei n.° 
154/81, de 31 de Dezembro, com efeitos a partir de 12 
de Outubro de 1981.

Maria do Céu Semedo Ferreira — assalariada, nos termos do 
artigo 57.° do Estatuto do Funcionalismo, para exercer, 
o cargo de servente de 2.® classe do Departamento Marí
timo de Sotavento da Direcção-Ceral de Marinha e Por
tos.
As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí

tulo 5.°, artigo 18.°, do orçamento vigente.
(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas 

em 6 de Abril de 1982).

De 29 de Março:
Maria da Conceição dos Santos Vieira — exonerada, a seu 

pedido, do cargo de 3.° oficial, interino, do quadro do 
pessoal da Secretaria-Geral do Ministério dos Transpor
tes e Comunicações, a partir de 12 de Março findo.

Despachos do Camarada Ministro do Desenvolvimento 
Rural:
De 30 de Dezembro de 1981:

Miguel Antônio Lima, técnico superior de 2.“ clas^;:' de 
nomeação definitiva, da Direcção-Geral da Agricultura 
e Pecuária do Ministério do Desenvolvimento Rural — 
promovido, nos termos do Decreto-Lei n.° 152/79, r téc
nico superior de l.° classe, da mesma Direcção com efei
tos a partir de 28 de Dezembro de 1981.
O encargo resultante da despesa tem cabimento na do- 

ção do capítulo 8.°, artigo 67.°, do orçamento para o ano 
de 1982.

De 18 de Fevereiro:

Jacob Martins Sulivano Delgado, técnico superior de 3.® 
classe, de nomeação provisória, da Direcção-Geral da 
Agricultura e Pecuária do Ministério do Desenvolvimento 
Rural—promovido, nos termos do Decreto-Lei n.° 154/81, 
a técnico superior de 2.® classe da mesma Direcção-Ge
ral, com efeitos a partir de 9 de Fevereiro do corrente 
ano.



— BOLE l íM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE 24 DE ABRIL DE 1982 189N." '7

De 22:
Luciano Eovges Gonçalves, técnico superior de 3.^ classe, 

de nomeação provisória, da Direcção-Geral da Agricul
tura e Pecuária, do Ministério do Desenvolvimento Ru
ral— promovido, nos termo‘s do Decreto-Lei n/- 154/81, 
a técnico superior de 2."- classe da mesma Direcção-Ge
ral, a partir de 22 de Janeiro de 1982.

Os encargos resultantes das despesas têm cabimento na 
dotação do capítulo 8.°, artigo 67.° do orçamento para o 
ano de 1982.

De 30:

Carla Odete Caetano Monteiro de Morais, preparadora de 
laboratório de análises clinicas — nomeada definitiva
mente no referidoi cargo, nos termos do artigo 27.° do 
Estatuto do Funcionalismo.

De 25 de Fevereiro:
no.s íormos doAntônio Neves Rodrigues, assalariado para

artigo 51.°, do Estatuto do Funcionalismo, exercer o 
sanitário da Direcção-Geral de Saúde,cargo de agente 

colccado nd U.S.B. de Júncalinho — S. Nicolau.
De 26:

Nilza Maria Melo de Barros — nomeada Para, interina
mente, exercer o cargo de 3.° oficial, da Secretaria-Geral 
do Ministério do Desenvolvimento Rural.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita noi capí
tulo 2.°, artigo 11.° do orçamento vigente.

Fileto Brito Gomes, técnico sraperior especia- 
da Direcção-Geral de Saúde — mandado transitar.

Dr. Ireneu
lista,
nos termos do n.° 2 do artigo 44.° do Decreto-Lei n.° 
154/81, de 31 de Dezembro, a técnico superior princi
piai, com^ efeitcisi a partir , de 1 de Janeiro de 1982.

Dr. Dario Lavai Resende Dantas dos Reis, técnico supe- 
especialista da Direcção-Geral de Saúde — mandadorior

transitar, ncs termos do n.° 2 do artigo 44.° do Decreto- 
-Lei n.° 154/81, de 31 de Dezembro, a técnico superior 
principal, com, efeitos a partir de 1 de Janeiro de 1982.

De 5 de Março:

Francisco Assis de Macedo Barbosa, técnico de L' classe, 
contratado, dos Serviços Regionais, do Ministério do 
Desenvolvimento Rural — promovido, nos termos do 
Decreto-Lei n.° 154/81, a técnico principal dos mesmos 
Serviços, com efeitos a Partir de 10 de Fevereiro do 
corrente ano.

O encargo resultante da despesa tem cabimento' na dota
ção do capitulo 11.", arügo 80." do orçamento vigente.

(Visados pe'o Tribunal Administrativo e de Contas, 
em 13 de Abril de 1982).

Dr. Francisco, Gomes Fragoso, técnico superior especialista 
da Direcção-Geral de Saúde — mandado transitar nos 
termos do, n.° 2 do artigo 44." do Decreto-Lei n." 154/81, 
de 31 de Dezembro, a técnico superior principal, com 
efeitos a partir de 1 de Janeiro de 1982.

Dr. Arsénio Daniel Firmino de Pina. técnico superior espe
cialista, da Direcção Regional de Saúde de Barlavento 
— mandado transitar, nos termos do n.° 2 do artigo 44." 
do Decreto-Lei n.° 154/81, de 31 de Dezembro, a técnico 
superior principal, com eíeitcs a partir de 1 de Janeiro 
de 1982.

Despachos do Camarada Ministro da Saúde e Assun
tos So,ciais:

De 4 de Janeiro de 1982:
Leonildo José Alfama Barreto Lima, técnico spjperior de 

2.^ classe, provisório, da Direcção-Geral de Saúde — 
nojneado definitivamente no! referido cargo, nos termos 
do artigo 27.° do Estatuto do Foncionalismo. ■—(Anotado 
pelo Tribunal Administrativo e de Contas em 13 de Aibril 
de 1982).

Belmiro Rubens do Nascimento, AJcídio Centeio Soares Cor
reia e Edgar Vieira Fontes — nomeados, para, provisoria
mente, exercerem, o cargo de técnico auxiliar de 2."' classe 
(ajudantes de nrutricionistas) da Direcção-Geral de 
Saúde.
As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí

tulo 4.", artigo 19." do orçamento vigente).
Rogério Feijóo de Jesus Leitão, chefe de departamento, 

definitivo, da Secretaria-Geral do Ministério da Saúde 
e Assuntos Sociais, desempenhando, interinamente, as 
funções de Director de S.’' classe — mandado transitar 
ncp termos do artigo 35.° ,do Decreto-Lei n.° 154/81, de 
31 de Dezembro, a Director de 3/'^ classe definitivo, com 
efeitos a partir de 1 de Janeiro de 1982.
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capL 

tulo 3.°,, artigo 17.°, do orçamento vigente.

Dr." Francisca Brito Évora Inocência, técnico superior de 
3." classe, da Direcção-Geral de Saúde — nomeada para, 
em:- comissão de serviço, exercer as funções de directora 
regional de Saúde de Barlavento, ccm efeitos a partir 
de 1 de Março de 1982.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí
tulo 4.°, artigo 19.° do orçamento vigente.

■Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 
em 13 de Abril de 1982).

JD

De 12:
Ivete Arlinda da Pascoela e Lima, técnico profissional do- 

l.° nível de 3.° classe, (enfermeira), da Direcção-Geral 
de Saúde — nomeada definitivamente no referido cargo, 
nos termos do' artigo 27." do- Estatuto do Fámcionalismo.

Pedro c3e Pina Lopes, técnico profissional de l.° nível de 
3." classe, (enfermeiro) da Direcção-Geral de Saúde — 
nomeado definitivamente no referido cargo, nos termos 
do artigo 27.° do Estatuto do Funcionalismo.

(Anotados ijeloi Tribunal Administrativos e de Cçntas, 
em 14 de Abril de 1982).

De 25:

Celina Duarte Lopes Correia — nomeada Para, Provisoria
mente, exercer o cargo de técnico profissional do 2.° ní
vel de 2/'- classe da Direcção-Geral de Saúde.

Victor Manuel Correia Varela Ribeiro — assalariado para, 
ncs termos do artigo 51.° do Estatuto do Funcionalismo, 
exercer o cargo de agente sanitário da Direcção-Geral 
de Saúde, colocado no serviço de combate à lepra, na 
L>e!egacia de Saúde da Praia.

Maria Celeste Lima Barros Rarnos, técnico profissional 
do l.° nível de 3." classe (enfermeira), a prestar ser
viço em Sal-Rei na Boa Vista ^—transferida, por con
veniência do serviço, para a Delegação de Saúde do 
Porto Novo em Santo Antãa.



N.'. ,7 —boletim oficial da REPÚBLICA DE CABO VERDE —24 DE ABRIL DE 19S2190

Liíizette Prudência Soaires, técnico profissional do 1." ní
vel de 3.“ classe (enfermeira), da Direcção-Geral de 
Saúde a prestar serviço na Delegacia de Saúde do 
Porto Novo — transferida, por conveniência do serviço, 
para a Delegacia de Saúde da Ribeira Grande em Santo 
Antão.

Maria Santa Rita Vieira de Andrade, técnico profissional 
do l.° nível de S.” classe (enfermeira) da Direcção- 
-Geral de Saúde, a prestar serviço na Delegacia de 
Saúde da Ribeira Grande — transferida, por conveniência 
do serviço, para 0 Hospital de S. Vicente,

Carlos Alberto Barbosa Fernandes, técnico profissional 
do l.“ nível de classe (enfermeiro), da Direcção-Ge- 
-ral de Saúde, a prestar Serviço no Hospital de S. Vi
cente— transferido por conveniência do serviço, para 
a Delegacia de Saúde dá Boa Vista.

(Anotados pela Tribunal Administrativo e de Contas, 
em 14' de Abril de 1982).

Dr.'' Armanda Lopes Fonseca, técnico superior de 1.® classe 
da Direcção-Geral de Farmácia, exercendo em comissão 
de serviço o cargo de directora regional de Farmácia 
-—promovida, nos termos do 13.“ 4 do artigo 11.“, do 
Decreto-Lei n.“ 154/81, de 31 de Dezembro, a técnico 
superibr principal, com efeito a partir de 11 de Feve
reiro de 1982.

Dr.“ Judith da Cunha Ferro de Oliveira Lima, técnico su
perior de 1.‘ classe, da Pirecção-Geral de Farmácia, em 
comissão de serviço na EMPROFAC— promovida, nos 
termos do n." 4 do artigo 11.“ do Decreto-Lei n.“ 154/81, 
de 31 de Dezembro, a técnico superior principal, com 
efeito a partir de 8 de Fevereiro de 1982.
As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí

tulo 7.“, artigoi 51.” do orçamento vigente.

ção-Gieral de Saúde—^ nomeados, definitivamente, nas 
referidas funções, nps termos do artigo 27.“ ,do Estatuto 
do Funcionalismo .

De 15:
Gabriela Maria Duarte — nomeada para, interinamenle, 

exercer o cargo de escriturária-dactilógrafa de 2.” classe 
da Direcção-Geral de Saúde, ficando colocada na Dele
gacia de Saúde do Sal.

(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas 
em 13 de AbrU de 1982).

As despesas têm cabimenío na dotação inscrita no capi
tulo 4.“, artigo 19.“ do orçamento vigente.

Despachos do Camarada Ministro da Habitação e 
Obras Públicas:

De 17 de Outubro< de 1981:

Eng. Júlio Vasco de Sousa Lobo, técnico superior de 3.* 
classe, provisório, do quadro doi pessoal do Ministério 
da Flabitação e Obras Públicas—nomeado definítiva- 
mente no referido cargo, ncs termos 'o § l.“ do artigo 
27.“ do Estatuto do Funcionalismo.

Oi encargo resultante da despesa tem cabimento na dota
ção inscrita no capítulo 5.” artigo 19.“ do orçamento vi
gente.

D.e 25 de Novembro:

Luís Antônio Fernandes, aspirante, provisório, da Direcção- 
-Geral das Obras Públicas — nomeado para, definitiva- 
mente, exercer o referido cargo, nop termos do § l.“, 
do artigo 27.“ doi Estatuto do Funcionalismo.

O encargo resultante da despesa tem cabimento na dota
ção do capítulo 16.", artigo 23.” do orçamento vigente.

(Anotados pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 
em 13 de Abril de 1982:

De 1 de Março:
Maria Füomena. Lopes Neves — assalariada para, nos ter

mos! do artigo 51.“, do Estatuto do Funcionalismo, exer- 
cargo de agente sanitário da Direcção-Gteral decer o 

Saúde,
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí
tulo 4.“ artigo 19.“ do orçamento vigente.

(Anotados peto Tribunal Administrativo e de Contas, 
emi 13 de Abril de 1982).

De 17 de Fevereiro de 1982:

Luísa dos Santos Barros e Helena Isabel Lopes Moreno, 
serventes de 2,“ clasíte da Secretaria-Geral do Ministério 
da Habitação e Obras Públicas — assalariadas para, nos 
termos do arügo 51.“ do Estatuto do Funcionallismo, exer
cerem 0 cargo de servente de 1.» classe da mesma 
Secretgria-Geral.

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí
tulo 6,", artigo 23.” do orçamento vigente.

Dte 4:

Fernanda Maria Oliveira, candidata clássificada em con
curso— nomeada para, provisoriamente, exercer o cargo 
de escriturária-dactilógrafa da Direcção-Geral de Far
mácia.

Gregória Freire Moreira FVmseca, candidata classificada em 
concurso — nomeada para, provisoriamente, exercer o 

cargo de escriturária-dactilóigrafa da Direcção-Geral de 
Farmácia
As despesas têm cabimento na dotação inscrita no ca

pítulo 7.” artigo 51.“ do orçamento vigente.
Carolina de Jesqs Santos Ferreira, candidata classificada 

em concurso — nomeada para, exercer o cargo de escri- 
turária-dactüógrafa de 2.“ classe da Direcção-Geral de 
Saúde.

De 25:

Domingas da Graça Moniz, Maria de Lourdes Monteiro e 
Maria da Conceição da Graça Moniz, serventes de 2.“ 
classe da, Direcção-Geral das Obras Públicas — assala
riadas para, nos termos do artigo 51.“ do Estatuto do 
FXikicionalismo, exercerem o cargoi de servente de 1.“ 
classe da mesma Direcção-Geral.
As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí

tulo 4.“, artigo 15.“ do orçamento vigente.
(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas 

em 13 de Abrü de 1982).

Alberto Brito Soares, Ernesto Alberto Cabral, João BaP- 
tista Tourinho e Orlando Arcádio Silva, técnicos auxi
liares de entohioiogia principais. Provisórios, da Direc-



BOLETIM OFICIAL DA RTPÚBLICA DE CABO VERDE — 24 DE ABRIL DE 1982N.“ 17 191

Despachos do Camarada Ministro da Justiça:
De 28 de Novembro de 1981:

Maria de Jesus Mendes de Carvalho, aspirante de nomeação 
provisória da Direcção-Geral dos Registos e do Nota- 
riado, exercendo interinamente o targo de 3.® oficial — 
revertida à categoria de aspirante por ter deixado de 
existir a vaga que vinha ocupando e colocada na Con
servatória dos Registos de Sotavento.

Félix Gomes Tavares, aspirante, de nomeação definitiva da 
Direcção-Geral dos Registos e do Notariado, exercendo 
interinamente as funções de 3.° oficial — revertido à cate
goria de aspirante por ter deixado de existir a vaga 
que vinha ocupando e colocado na Conservatória dos 
Registos de Sotavento.

Despachos do Camarada Secretário de Estado das 
Finanças:

De 5 de Março de 1982:

1 faria Agost^nha Rocha Barros, Maria do Carmo Monteiro 
e Bernardo Gomes Monteiro, escriturários-dactilógrafos de 
2.® classe, provisórios^ da Direcção-Geral de Finanças 
— mandados transitar, nos termos do n.° 2 do artigo 8.® 
do Decreto-Lei n.® 154/81,, de 31 de Dezembro para a 
categoria de escriturário-dartilógrafo de 1.® classe.

O encargo resultante tem cabimento na dotação do capí
tulo 14.®, artigo 107.®, n.° 1 do orçamento para o ano de 
1i9«2l

Bernardo Gomes Monteiro, escriturário-dactilógrafo de 2.* 
classe, provisório, da Direcção-Geral de Finanças — no. 
meado, definitivamente, nos termos do artigo 27.® do 
Estatuto do Funcionalismo, no referido cargo.
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí

tulo 14.°, artigo 107.® do orçamento vigente. — (Visado pelo 
Tribunal Administrativo e de Contas em 22 de Abril de

De 4 de Fei’ereiiro de 1982:

Roque Tavares Barbosa Amado, 2.® oficial de nomeação 
definitiva, da Direcção-Geral dos Assuntos Judiciários 
promovido, nos termos do artigo '67.® do Estatuto do 
ítoncionalismo e mediante concurso, a 1.® oficiaj, da 
mesma Direcção-Geral.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí
tulo 2.®, artigo 26.® do orçamento vigente.

1982).

De 15:
De 9:

Maria de Lourdes Duarte —dada por finda a comissão de 
serviço como recepcionista da Repartição de Expediente 
do Gabinete do Ministro da, Justiça, transitando a mes
ma para a categoria de esicriturária-dactilógrafa de 
1.® classe do mesmo Gabinete, conforme o estatuído no 
artigo 47.®, n.® 2 do Decreto-Lei n.° 154/,81, de 31 de 
Dezemoío de 1981.

Bernardina Mendes Teixeira, viúva e representante dos fi
lhos menores: de Antônio Lopes Vaz, que foi agente de 
2.® classe do Departamento da Pblícia Econômica Fiscal, 
falecido no dia 12 de Dezfembro de 1980—-fixada, nos 
termos do artigo 9.® do Decreto n.® 52/75. a pensão de 
sobrevivência anual de 13 015$20. com efeitos a partir 
de 1 de Dezembro de 1980.

A esta pensão será descontada a quantia de 4 633$60 
em 120 prestações! mensais e consecutivas, sendo a 1.® de 
111$60 e as restantes de 38$, cada, referente a quota de 

c . mpensação de sobrevivência em atraso.

O encargo tem cabimento na verba do capítulo 17.°, ar
tigo 141.® — Pensões de sobrevivência — do orçamento para 
o corrente ano do Ministério da Economia e das Finanças.

(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas 
em 13 de Abril de 1982).

O encargo resultante da despesa tem cabimento na dota
ção do capítulo 1.®, artigo 1.® do orçamento para 1982.

(Visados pelo Tribimal Administrativo e de Contas, 
em 2 de Abril de 1982).

De 23:
Otelindo Levy Rivera de Jesus, licenciado em Direito — 

nomeado para, provisoriamente, exercer o cargo de pro
curador regional da república de 2.» classe do quadro 
da magistratura do Ministério Público, ficando exone
rado do cargo de técnico superior de 3.® classe do 
Gabinete de Estudos, Legislação e Documentação do 
Ministério da Justiça.

De 5 de AbrU:

Alexandre Alberto Santo Amaro Monteiro Pereira, aspi. 
rante, provisório, da Direcção-Geral de Finanças — exo
nerado, a seu pedido, das referidas funções, com efeito 
a partir de 31 de Março último.Otelindo Levy Rivera de Jesus, procurador regional da re

pública de 2.* classe do quadro da magistratura do 
Ministérioi Público — nomeado para, intermamente, exer

cer o cargo de pr. curador regional da república de 1.® 
classe, com colocação na Procuradoria Regional da Repú- 
bUca da Praia.

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí
tulo 9.®, artigo 84.®, do orçamento vigente. — (Visados pelo 
Tribunal Administrativo .e de Contas, em 20 de Abril de
1982).

Lista provisória por ordem alfabética dos candidatos 
admitidos e excluídos ao concurso aberto por anúncio pu
blicado no Boletim Oficial n.® 10, de 6 de Março de 1982, 
nara o preenchimento de 4 vagas de escrituarário-dactilógra- 
fo de 2.® classe do quadro de pessoal da Direcção-Geral 
do Comércio, homologada pr despacho do Camarada Secre
tário de Estado do Comércio e Turismo, de 14 de Abril 
de 1982:

Admitidosl:De 1 de Abril:

Amílcar Soares Ribeiro, 3.® ajudante, defintivo da Direcção- 
-Geral dos Registos e do Notariado, na situação de li
cença registada — prorrogada a referida licença, por mais 
140 dias, com efeitos a partir de 4 de Março de 1982.

1—Adriana Semedo Tavares;
2 — Alberto Mendes Fernandes; a)
3 — Alexandrino Vieira Gonçalves;
4 — Ana Maria de Pina; b)



N.o 17— boletim oficial da república de cabo verde —24 DE ABRIL DE 1982192

Valores,5—Antônio Borges de Moura;
6 ’— Arlindo Gomes Monteiro;
7—^ Arnaldo João Bucancü Cabral;
8 — Ernestina Correia;
9—Eugênio Alberto Rodrigues; a)

10 — Eva Catarina Tavares Lopes; bj 
11—.Inácia Gomes Monteiro; c)
12 —Isabel Maria Silva Tavares;
13 — Joanina Veiga Correia;
14 — João Lopes de Brito; c)
15—José Antônio Vaz Fernandes; a)
16 —Manuel Fernandes Centeio;
17 — Manuel Zaqueria Teixeira Mendes Rosa; h)
18 — Maria Antónia Pires Resende; a)
19 — Maria Bernardete Mendes Tavares;
20 — Maria da Conceição de Sá Nogueira Furtado;
21 — Maria Eugênia Mendes Sequeira; b) e c)
22 —Maria de Fátima Mbnteiro da Cruz;
23 —Maria Helena Nunes de Pina Barbosa;
24 — Maria Josefa Tavares Cardoso;
25 — Maria do Livramento Santos Rosa; b)
26 — Maria de Lourdes Barros Fortes;
27—-Maria Duarte Silva Dono.
28 — Mário Ramos Semedo a);
29 — Simão José Maria Gomes Rodrigues.

8,5José da Luz Monteiro Cardoso ... .
Maria Celeste Vieira Moniz......... . .
Maria da Luz Santos Monteiro ...
Ana Borges Moreno.................................
David Howard Capristano Furtado . 
Edith Carvalho Moniz ........................

8.»
8
7,8
6,6

.,5,8

Faltaram às provas:

Antônio Silva Tavares;
.-Vntônio Fonseca dos Santos;
Alberto Mateus lima Moreira; 
Antônio Spencer Andrade;
Albertina Rodrigues Carvalho;
Carmem Cardoso 
Dinora Mendes Andrade;
Filomena Maria Ramos dos Santos; 
Felismina José Marcelina;
Isabel Maria Silva;
João José de Pina Correia;

Joana Alves;
Leonor Teixeira Lopes;
Maria da Conceição Santos Andrade; 
Maria Filomena Massano Tavares; 

Maria Filomena Semedo Tavares; 
Maria JúUa Sanete da Moura;
Maria Domingas Tavares do Canto; 
Maria Rosário Monteiro SUva;
Maria de Lourdes Vaz Sanches;
Maria de Fátima Galvão Gonçalves; 
Maria de Jesus de Pina Veiga;
Maria da Conceição Tavares Delgado; 
Paulo Landim dos Santos;
Víctor Manuel da Veiga Freire; 
Victória Pereira.

Excluídos:

Alcindo Medina Coronel d);
Luísa Sbares Silva d).

a) Deve entregar todos os documentos pedidos no anún
cio do conrcurso;

b) Deve entregar a certidão de idade;
c) Deve promover a autenticação da fotocópia;
d) Por ter entregue o pedido fora do prazo.

Os interessados podem, -no prazo de 20 dias, a contar 
do dia imediato ao da publicação desta lista no Boletim 
Oficial, apresentar as suas reclamações e suprir as defi
ciências apontadas.

a) Possui maioreS) habilitações literárias que o candidato 
seguinte:

bj Teve maior valorização que o candidato seguinte i.as 
piüvas de exame do Ciclo Preparatório.

Li-sta de classificação final dos candidatos ao concurso 
para provimento de vagas de escriturário-dactilógrafo de 
2.'‘ classe dos quadros do Ministério do Desenvolvi
mento Rural, cujo anúncio vem publicado no Boletim 
Oficial n.o 11, de 4 de Março de 1981:

COMUNICAÇÕES

Para os devidos efeitos, comunica-se que o Delegado do 
Governo no concelho de Santa Catarina designou o assala
riado eventual Henrique dos Santos Camacho para substi
tuir o tesoureiro de 2." classe Vicente Rocha, durante ò 
período em que este se encontrar de licenÇa disciplinar, 
iniciada em 7 de Dezembro de 1981.

O encargo resultante da despesa tem cabimento na dota
ção inscrita no capítuio 5.”, artigo 37.°, do orçamento para 
i 982,

Aprovados:
Valores

1. ° Antônio Jorge dos S. Carveiro Andrade
2. ° Anilda Alice da Graça .........................
3. ° Natalina Monteiro Lopes..........................
4. ° Ana Maria Mendes Silva Ferreira ..
5. ° Isabel Pereira Silva..................................
6. ° Maria da Conceição Barros Tavares ..
7. ° Pedro Alcântera Ludgero Correia.........
8. ° Félix Mendes Moniz..................................
9. ° Angelina Mendes Moniz.........................

10. ° Maria Margarida Sanches Moreira ..
11. ° Estevão Dias Semedo .........................
12. ° Manuel José Mendes Gonçalves .........

17
15,2
14,7
13
12,5aj
12,5 (Anotado pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 

em 13 de Abril de 1982).ii,a
10,8
10,5
10,3 Para os devidos efeitos se comunica que Maria Antó

nia Lubrano Mendes Teixeira Fernandes, escriturária-dac- 
tilógrafa de 2.° classe do Ministério dos Negócios Estran
geiros, que se encontrava de licença registada por 60 (ses
senta) dias, conforme despacho publicado no Boletim 
Oficial n.° 6/82, de 6 de Fevereiro, apresentou-se ao ser
viço no dia 26 de Março do corrente ano, tendo reiniciado 
as suas fujiçõe#.

10 bj
10

Reprovados:

9,3EmiUano Amaro Tavares 
Eduíno Gonçalves Dias ... . 9



N.“ 17 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —24 DE ABRIL DE 1982 198

P*ra os devidos efeitos se comunica que a professora do 
ensino básico elementar (2.* nível) de nomeação definitiva, 
Maria Celeste Mendes Marques Delgado, em exercício no 
Posto Escolar n.® 31-B do Mindelo, finda a licença regis
tada, que lhe fora concedida por despacho de 1 de Outubro 
de 1981, apresentou-se na Direcção Regional de Educação 
e Cultura.

Deve ler-se:
...podendo candidatar-se os cidadãos nacionais que reu
nam as seguintes condições:

a) Possuir a, habilitação mínima do 3.“ ano do curso
geral — ex-ã.” ano dos liceus ou equivalente.

b) Ter idade compreendida entre os 18 e 35 anos.
Direcção-Geral da Função Pública, na Praia, 8 de Abril 

de 1982. — O Director-Geral, Noel Monteiro de Sousa Pinto.
RECTIFICAÇÕES

e
Por ter saído inexacto no Boletim Oficial n.' 51/81, no

vamente se publica:

Despacho do Camarada Ministro da Educação e Cul
tura:

De 8 de Outubro de 1981:

NéUda Aurora Vera-Cruz de Melo—^revalidada a nomeação 
para, nos termos da alínea c) do artigo 67. ■ do Decreto- 
-Le' n.” 152/79, de 31 de Dezembro, e durante o ano 
lectivo de 1981/82, exercer as funções de professora de 
serviço eventual do 3." nível (3.® classe), com colocação 
no Liceu «Domingos Ramos».

A ora nomeada iniciou funções na mesma data, ao abrigo 
do disposto no artigo 2.® do Decreto-Lei n° 52/79, de 9 
dc- Junho, conjugado com os artigos 1.® e 2.® do Decreto 
n.® 60/81, de 2 de Junho.

A de'spesa tem cabimento na dotação Inscrita no capí
tulo 31.®, artigo 215.® do orçamento vigente.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DAS FINANÇAS

Secretaria de Estado das Finanças 
Direcção-Geral das Alfândegas 

Alfândega da Praia

EDITAL

Daniel Andrade Sousa, Directqr da Alfândega da Praia.
Nos termos do disposto no artigo 675.® do Estatuto 

Orgânico das Alfândegas, aprovado pelO' Decreto ni® 45 159, 
de 29 de Setembro de 1960, faço saber que no próximo 
dia 29 de Abril do corrente ano, pelas 10 horas, no recinto 
desta Alfândega sc procederá à venda em hasta pública 
(1.® praça) das mercadorias abaixo discriminadas e cons
tantes do processo administrativo n.® 81/81.

Lote único; Constituído por seis cartões de sumos 
de fruta marca «Facal», com o peso bruto de 96 
quilos, marca M. R. M., de origem estrangeira, na 
base de licitação de 3 950$00.

A mercadoria será arrematada np estado em que se 
encontra e o valor da praça será acrescido da percenta
gem de dez por cento sobre a qual não recairá adicional 
algum.

Por ter saído inexacto no Boletim Oficial n.° 3/82, de 
16 de Janeiro de 1982, novamente se publica:

Despacho do Camarada Ministro da Educação e 
Cultura:
De 3 de Dezembro de 1981:

José Manuel Gomes Andrade — revalidada a nomeação para. 
termos da alínea c) do artigo 67.® do Decreto-Lei 

n.® 152/79, de 31 de Dezembro, e durante o ano lectivo 
de 1981/82, exercer as funções de professor de serviço 
eventual do 3.® nível (3.® classe), com colocação no 
Liceu «Domingos Ramos».
O professor ora nomeado entrou em exercício no dia 3 

de Novembro de 1981, ao abrigo do disposto no artigo 2.® 
do Decreto-Lei n.” 52/79, de 9 de Junho, conjugado com os 
artigos 1.® e 2.® do Decreto n.® 60/81, de 2 de Junho.

O encargo resultante da despesa tem cabimento na dota
ção do capítulo 31.®, artigo 215.® do orçamento para 1981.

E para constar e devidos efeitos se fez este e outros 
de igual teor que serão afixados nos lugares públicos de 
costume, publicando-se lum exemípilar no Boletim Oficial.

Alfândega da Praia, 21 de Abrü de 1982. —O Director, 
Daniel Andrade de Sousa.

nos

(67)

Secretaria de Estado do Comércio e Turismo

Direcção-Geral do Comércio

AVISO
Para os devidos efeitos se comunica que, por despacho 

de 30 de Março p. p. o Camarada Secretário de Estado do 
Comércio e Turismo homologou os seguintes preços de venda 
do peixe para vigorar na Ilha do Sal:

— Bicuda............................................................

— Merato, garopa, cherno, goraz, badejo, 
dobradão, pargo, esmoregal, ventelha, 
ruta, bonito, salomão, mero, corvina, 
dourado, corcovado, enforcado e en- 
chova ..........................................................

— Atum e Ilheu (peixe amanhado e sem 
cabeça)..........................................................

— Cacliorireta, velha, sargo, bica, do
brada, papagaio, salmonete, cavala, 
arenque, budião, palombeta, tainha, 
olho largo, agulha, linguado, besugo, 
barbo, sardinha, salema e mouro ...

Direcção-Geral da Função Pública, na Praia, 22 de Abril 
de 1982---- -O Director-Geral, Noel Monteiro de Sousa Pinto. 45$00/kg

AVISOS E ANÚNCIOS OFICIAIS

42f00/kgGABINETE DO PRIMEIRO MINISTRO

30$00/kgRECTIFICACÃO

Ao anúncio de concurso para provimento de vagas de 
3.® oficial do quadro da Direcção-Geral da Função Pública, 
publicado no Boletim Oficial n.® 11/82, de 13 de Março: 

Onde se lê;
...pxtdendo candidatar-se os terceiros oficiais, interinos, doS 
diversos quadros da Função Pública e os cidadãos nacio
nais que reúnam as seguintes condições:

a) Possuir a habilitação mínima do 3.® ano do curso
geral—ex-5.® ano dos liceus ou equivalente.

b) Ter idade compreendida entre os 18 e 35 anos.

26$60/kg

Obs: — Na povoaçáo do Espargo os preços são acrescidos 
de 1$50 por cada kilo a título de compensação 
das despesas de transportes.

Direcção-Geral do Comércio, na Praia, 14 de Abril de 
1982. À Directora-Geral, Georgina de Mello.



N.» 17 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —24 DE ABRIL DE 198*194

ANÜNCIOS JUDICIAIS E OUTROS Benvinda Vieira, correm éditos de 30 dias contados da 
1." e 2.“ publicação deste anúncio, convidando os interessa
dos a deduzir a oposição que tiveram a respeito do pedido 
que o requerente fez nos autos e que consiste em:

Francisco Alves Vieira, alterar o nome para Fran
cisco Alves Vieira Pina, nome por que é conhecido desde 
o seu nascimento. ,
Direcção-Geral dos Registos e do Notariado, 15 de Abril 

de 1982. — O Director-Geral, Jorge de Oliveira Lima.
(69)

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Direcção-Geral dos Registos e do Notariado 

Cartório Notarial da Região de 1.’ Classe da Praia

JUSTIFICAÇÃO NOTARIAL
ANÜ.MCIO

(1.* publicação)
Pela Direcção-Geral dos Registos e do Notariado se faz 

público que nos autos de rectificação de nome em que e 
requerente Arzina de Pina, solteira, doméstica, natural de 
Nossa Senhora de Ajuda, Concelho do Fogo, residente em 
Ribeira do Ilhéu, filha de Filenio de Pina e de Mana de 
Pina, correm éditos de 30 dias contados da 1.» e 2.=^ publi- 

deste anúncio convidando os interessados a deduzir 
tiverem a respeito do pedido que o roque'

Certifico narrativamente, para efeitos de publicação, que 
neste Cartório a meu cargo e no livro de notas para escri
turas diversas número catorze barra A, de folhas quarenta 
e oito a quarenta e nove, verso, se encontra exarada uma 
escritura de justificação notarial cOm a data de quinze 
de Abril do ano de mil novecentos e oitenta e dois, na 
qual, Bebiano Pereira Gonçalves, solteiro, maior, proprie
tário, natural da ilha de Santiago, residente em Achadinha 
de Cima, subúrbios desta cidade, se declara com exclusão 
de outrem, dono e legítimo possuidor, do seguinte prédio: 
— «um
Achadinha de Cima, construído de pedra com argamassa 
de cimento e areia, coberto com chapas de íibrocimento, 
com dois compartimentos na frente cimentados, rebocados 
e pintados a tinta de água por dentro e fora, tendo dois 
anexos no quintal com cinco compartimentos incluindo 
uma cozinha e quarto de banho, cobertos com laje de 
betão armado e chapas de fibrocimento e urn páteo no 
quintal, todos cimentados, que confronta do Norte com a 
ribeira de São Pedro, do Sul com Apolinário de Pina, do 
Leste com José Torres e do Oeste com José Chantre, inscnto 
na matriz predial urbana da freguesia de Nossa Senhora 
da Graça sob o número dois mil quinhentos e dezanove, 

rendimento colectável de cinco mil e cem escudos, a 
que corresponde o valor matricial de cento e dois mil escu
dos, o qual não se encontra descrito na Conservatória dos 
Registos da Região de Sotavento, conforme se vê da certi
dão negativa lá passada, que arquivo.

caçao
a oposição que 
rente fez nos autos e que consiste em:

prédio urbano, moradia, rés-do-chão, situado em
Arzina de Pina, alterar o nome para Idalina de Pina, 

nome por que é conhecida desde o seu nascimento.

Direcção-Geral dos Registos e do Notariado, 15 de Abril 
de 1982. — O Director-Geral, Jorge de Oliveira Lima

(70)

(2.* publicação)
Pelo Juízo de Direito Cível do Tribunal Regional de 

i-rimei.ra Classe da Praia, na Execução sumária n,» 9/78, 
torrem
\dtima publicação deste anúncio, citando os credores des
conhecidos do executado Aníbal Duarte, solteiro industrial 
Oi. Artes Gráficas, natural de Portugal e residente no si
tio de Achadinha, arredores desta cidade, para no prazo- 
de dez dias, posterior àquele dos éditos, reclamarem o paga
mento de seus créditos pelo produto dos bens penhorados 
sobre que tenham garantia real, na execução movida por 
h.ümundo Rodrigues Barbosa.

com o éditos de VINTE DIAS, contados da segunda e

outorgante não adquiriu este prédio por contrato, 
título de aquisição originário, 

seu mate-
Que o

nem por sucessão, mas por
ter construído com o seu trabalho e com opor o -- .

rial empregado nessa construção.
Praia, 8 de Abril de 1982. —O Juiz de Direito, Miguel. 

Alves Ferreira.

O Escrivão de Direito, Manuel Antônio Vieira de An..

Que, assim, não pode provar o seu domínio por docu
mentos ou por meios normais e para suprir essa falta de 
titulo escrito, vem por este meio justificar o seu domínio 
e propriedade do mencionado prédio.

Está conforme o original.

Cartório Notarial da Região de Primeira Classe da Praia, 
aos dezanove dias do mês de Abril do ano de mil noyecen- 
to? e oitenta e dois. — O Notário, Jorge Rodrigiies Pires.

ãrade.
(71)

SHELL CABO VERDE S.A.R.L.

RECTIFICAÇAO

Rectificação do Relatório do Conselho de Adnünistraçao; 
da Shell Cabo Verde, SARL in Boletim Oficial n.» 15, d* 
10 de Abril de 1982:

CONTA:

7(í$00Arf 18.» n.»' 1 e '2 ...........
Cofre-Geral de Justiça ...
Taxa de Reembolso ...........
Selos..........................................

6 — Pessoal:
Onde se lê:

Em 31 de Dezembro de 1981 tínhamos 64 reformados, 19 
viúvas e 19 órfãos, a quem pagamos um total de 6 612 mi)' 
contos.

7$0i9
3$00

25100

. ... 105|X)0■Soma ...

São: (cento e cinco escudos). Con
ferida por ilegível. Registada sob o nú
mero 1939/82.

Deve-se ler:

Em 31 de Dezembro de 1981 tínhamos 64 reformados, 19 
viúvas e 19 órfãos, a quem pagamos um total de 6 612: 
contos.

(68)

Nota 10 — Reservas: 
Onde se lê: 

Reserva geral 2 519 833 
Deve-se ler: 

Reserva geral 2 519 883

ANÚNCIO 

(1.» publicação)

Pela Direcção-Geral dos Registos e do Notariado, se faz 
público que nos autos de rectificação de nome eni que e 
requerente Francisco Alves Vieira, casado, director do Cen
tro de Equipamentos do Ministério de Desenvolvimento Ru
ral, natural da freguesia de Santo ;^ade, Çoncelho
do Tarrafal, residente nesta cidade da Praia, filho de

(72)

IMPRENSA NACIONAL DE CABO 'VERDIE


